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Capitolul I 

1. Introducere 
1.1. Context legislativ   
 
Acest raport a fost realizat pe baza următoarelor acte normative puse la dispoziție de către 
universitate:  
 

- Carta Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie “George Emil Palade” din 
Târgu Mureș 

- Codul de etică și deontologie profesională al Universității de Medicină, Farmacie, Științe 
și Tehnologie “George Emil Palade” din Târgu Mureș 

- Codul drepturilor și obligațiilor studentului  
- Regulamentul de activitate profesională a studenților din ciclul de licență și master  
- Regulamentul privind acordarea de burse studențești din cadrul Universității de 

Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie “George Emil Palade” din Târgu Mureș 
- Regulamentul privind organizarea și funcționarea căminelor studențești  
- Regulamentul de tutoriat 
- Regulamentul de organizare şi desfășurare a examenelor de absolvire, licenţă/diplomă 

şi disertație din cadrul Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie George 
Emil Palade din Târgu Mureș 

- Regulament de recunoaştere a mobilităților de studiu sau  de practică efectuate de 
studenți în străinătate 

- Regulamentul privind organizarea și funcţionarea Centrului de Consiliere și Orientare în 
Carieră 

- Metodologia stimulării a studenților cu rezultate profesionale excepționale si de sprijinire 
a studenților cu rezultate slabe 

- Regulamentul de desfășurare a practicii de specialitate 
- Regulament privind recunoaşterea studiilor efectuate în instituţii de învăţământ superior 

din străinătate prin burse obţinute în afara programului ERASMUS 
- Regulament de evaluare a activității didactice de către studenți 
- Regulamentul privind modul de susținere instituțională a  activităților studențești 
- Metodologia privind mobilitatea academică a studenților 
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1.2. Codul Drepturilor și Obligațiilor Studentului  
 
Codul drepturilor și obligațiilor studentului – denumit adesea și Statutul Studentului – constituie 
una dintre realizările semnificative ale Mișcării Studențești din România. Documentul definește 
atât drepturile, cât și responsabilitățile studenților în cadrul universităților, reglementând totodată 
rolul pe care organizațiile studențești îl au în structurile de conducere și consultare ale 
instituțiilor de învățământ superior. Acesta a fost oficializat la nivel național prin Ordinul 
Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3666 din 30 martie 2012 și a fost 
publicat în Monitorul Oficial nr. 225 din 4 aprilie 2012. 

Un element central al acestui act normativ este articolul 5, care atribuie organizațiilor studențești 
responsabilitatea de a redacta, în fiecare an, un raport privind modul în care este respectat 
Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului în cadrul universităților. Această 
prevedere are un rol esențial în consolidarea mecanismelor de protecție a drepturilor studenților 
și în promovarea unui cadru echitabil în învățământul superior românesc. 

 
1.3. Date Generale despre LSTGM 
 
Liga Studenților din Târgu Mureș (LSTGM) este o organizație studențească non-profit și 
autonomă, având ca scop apărarea și promovarea drepturilor și intereselor studenților din 
cadrul UMFST „George Emil Palade” Târgu Mureș. De peste 30 de ani, asociația reprezintă o 
voce activă a studenților, contribuind la dezvoltarea comunității academice prin sprijinirea 
inițiativelor universitare și prin acțiuni dedicate nevoilor educaționale, sociale și culturale ale 
acestora. LSTGM își desfășoară activitatea independent, dar menține deschise colaborări cu 
diferite instituții și organizații, atunci când acestea răspund intereselor studențești. 
 
 
1.4. Modul de colectare a datelor 
 
Pentru obținerea datelor necesare, a fost folosit un chestionar online adresat tuturor studenților 
universității, transmis prin intermediul reprezentanților lor. Acest instrument a permis colectarea 
și centralizarea într-un mod eficient a răspunsurilor, oferind o imagine clară asupra opiniilor și 
experiențelor studențești legate de tematica analizată. 

Implicarea reprezentanților de an a facilitat procesul de comunicare între studenți și echipa 
responsabilă de raport, contribuind la clarificarea eventualelor întrebări și la crearea unui cadru 
mai accesibil și transparent de participare. Prin această metodă colaborativă, a fost consolidată 
încrederea studenților în proces, ceea ce a sporit relevanța și acuratețea rezultatelor obținute. 
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Capitolul II  
 

2. Analiza și interpretarea răspunsurilor chestionarului 
2.1.  Statistică privind gradul de completare a formularului în rândul 

studenților Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie 
“George Emil Palade” din Târgu Mureș. 

 
După distribuirea formularului referitor la gradul de respectare a Codului Drepturilor și 
Obligațiilor Studentului din Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie “George 
Emil Palade” din Târgu Mureș, au fost colectate în total 456 răspunsuri de la studenți, 424 
licență, 27 master și 5 doctorat, acestea au fost împărțite pe facultăți în felul următor: 
 

Analiza feedbackului studențesc reprezintă un pas esențial în înțelegerea situației actuale și în 
identificarea domeniilor unde sunt necesare ajustări pentru a garanta respectarea drepturilor și 
a statutului studentului. Este important de menționat că numărul de răspunsuri la chestionar a 
crescut constant de la an la an. Această evoluție reflectă atât interesul și implicarea sporită a 
studenților, cât și consolidarea încrederii acestora în universitate și în procesul de consultare. 

Rezultatele obținute nu doar că evidențiază aspectele care pot fi îmbunătățite, dar oferă și 
universității un instrument valoros pentru a implementa măsuri concrete menite să sprijine o 
experiență academică echitabilă și de calitate pentru întreaga comunitate studențească. 

 Astfel, dialogul dintre studenți și instituție devine mai eficient, iar relația de parteneriat se 
consolidează în beneficiul ambelor părți. 

Facultate  Număr răspunsuri 

Facultatea de Medicină  219 

Facultatea de Medicină în Limba Engleză  38 

Facultatea de Medicină Dentară  33 

Facultatea de Farmacie  42 

Facultatea de Inginerie și Tehnologia 
Informației  

70 

Facultatea de Științe și Litere  21 

Facultatea de Economie și Drept  32 
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2.2. Drepturile Studentului  

 
2.2.1. Organizații Studențești  

 
Art. 5. 3) UMFST G.E. Palade Tg. Mureș cooperează cu organizațiile studențești legal 
constituite și se consultă cu acestea pentru aspectele privind dezvoltarea învățământului 
superior.  

Relația dintre universitate și organizațiile studențești se bazează pe dialog direct, realizat prin 
reprezentanții studenților și prin ședințe periodice, ceea ce contribuie la o comunicare 
transparentă și eficientă. 

Universitatea sprijină activitatea organizațiilor studențești atât prin resurse financiare și 
materiale, cât și prin suport logistic și îndrumare. Acest tip de colaborare nu doar că facilitează 
desfășurarea inițiativelor studențești, dar și consolidează rolul lor în comunitatea academică. În 
plus, implicarea studenților în activități extracurriculare și de reprezentare contribuie la 
dezvoltarea competențelor sociale și de leadership, aspecte esențiale pentru pregătirea lor 
profesională și personală. 

 

2.2.2. Drepturi în baza Legii nr. 199/2023 a învățământului superior  

Art. 9. b) Aţi beneficiat de acces şi informaţii referitoare la programe de mobilitate internă 
(națională) şi externă (internațională)? 

 

 
 

 

 

 

Universitatea pune la dispoziția studenților o varietate de programe de mobilitate, atât la nivel 
național, cât și internațional, care le permit să aplice și să obțină recunoașterea creditelor 
dobândite în cadrul acestora.  
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Participarea la aceste programe este susținută, întrucât contribuie la diversificarea experienței 
academice și la integrarea studenților într-un mediu educațional mai larg. Programele sunt 
prezentate semestrial și oferă oportunități de dezvoltare personală și profesională prin contactul 
direct cu diversitatea culturală și educațională. Astfel, studenții beneficiază de o experiență 
multiculturală, își dezvoltă competențele lingvistice și interculturale și intră în contact cu metode 
de predare și tehnologii inovatoare. 

Totuși, pentru a crește gradul de participare, se impune intensificarea eforturilor de promovare a 
acestor oportunități în rândul studenților. O comunicare mai eficientă și o vizibilitate sporită a 
programelor de mobilitate ar putea contribui la atragerea unui număr mai mare de beneficiari. 
Informațiile detaliate referitoare la regulamentele și procedurile aplicabile sunt disponibile pe 
site-ul oficial al universității. 

 
Art. 9. d) Consideri că datele tale personale sunt protejate corespunzător de către universitate? 

 
 
 
Conform răspunsurilor centralizate, 87,1% dintre respondenți consideră că universitatea asigură 
o protecție riguroasă a datelor cu caracter personal. Cu toate acestea, procentul de 12,9% 
dintre participanții care apreciază că aceste date nu beneficiază de un nivel corespunzător de 
securitate nu poate fi neglijat. Protejarea datelor personale reprezintă un drept fundamental și o 
responsabilitate instituțională majoră, iar universitatea are obligația de a garanta respectarea 
acestuia în toate situațiile. În acest sens, recomandăm identificarea punctuală a circumstanțelor 
în care standardele de protecție pot fi compromise și adoptarea unor măsuri suplimentare 
pentru a asigura securitatea deplină a datelor tuturor studenților și cadrelor didactice. 
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Art.9. e) Aţi beneficiat de suport de curs gratuit (de minimum 5 pagini), în format fizic sau 
electronic şi acces la toate materialele didactice disponibile în mod gratuit în bibliotecile 
universitare sau pe site-ul universităţii? 
 

 
 

Conform feedback-ului colectat, 59% dintre studenți se declară mulțumiți de suportul de curs, 
atât în format fizic, cât și online. Acest procent marchează o creștere față de anul anterior, ceea 
ce reflectă un progres pozitiv în direcția asigurării accesului la materiale didactice. Totuși, 
rămâne relevant faptul că 38,1% dintre respondenți au menționat că au primit suportul doar 
parțial, iar 2,9% au semnalat lipsa totală a acestuia, aspect ce poate afecta desfășurarea 
optimă a activităților academice. 

Pentru a remedia aceste neajunsuri și pentru a consolida tendința pozitivă observată, 
recomandăm ca universitatea să se asigure că fiecare cadru didactic pune la dispoziția 
studenților suportul de curs pe platforma oficială a instituției (precum Blackboard sau alte 
platforme similare), garantând astfel un acces facil și uniform.  

Prin implementarea acestor măsuri, se poate asigura acces egal și complet la suportul de curs, 
contribuind la dezvoltarea unui mediu educațional echitabil și stimulativ, în care progresul 
realizat să fie consolidat și extins. 

 
 
 
 
 
 



LIGA STUDENȚILOR TÂRGU MUREȘ 
Căminul II, Târgu Mureș – 540095, România 
E-mail: office@lstgm.com 
http://www.lstgm.ro 
 
 

 
Art.9. g) Aţi fost informaţi în primele două săptămâni de la începerea semestrului, cu privire la 
programa analitică, structura şi obiectivele cursului, precum şi cu privire la modalităţile de 
evaluare şi examinare, orice modificare ulterioară a modalităţilor de evaluare şi examinare fiind 
făcută doar cu acordul vostru? 
 

 
Un element esențial al procesului educațional în învățământul superior îl constituie transmiterea 
clară și completă a informațiilor referitoare la conținutul cursurilor, abilitățile urmărite și 
modalitățile de evaluare. Datele sondajului indică o creștere a procentului de răspunsuri pozitive 
față de anul precedent, ceea ce reflectă un progres. Totuși, nivelul general de satisfacție 
rămâne scăzut, ceea ce evidențiază faptul că această practică nu este aplicată consecvent și 
necesită măsuri ferme de îmbunătățire. 

În acest sens, universitatea trebuie să se asigure că fiecare cadru didactic prezintă studenților, 
în primele două săptămâni ale semestrului, planul de învățământ, obiectivele cursului, 
competențele urmărite, structura conținutului și metodele de evaluare. Implementarea 
obligatorie și monitorizarea acestei măsuri reprezintă o condiție esențială pentru asigurarea 
transparenței și a unui proces educațional eficient, în care studenții dispun din timp de toate 
informațiile necesare pentru o implicare activă și responsabilă. 

 
Art. 9. i) Aţi beneficiat de un îndrumător de an/serie/secţie din rândul cadrelor didactice din 
facultatea voastră? 
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Universitatea pune la dispoziția studenților o listă actualizată a tutorilor, precum și regulamentul 
aferent, ambele accesibile pe site-ul oficial. Rezultatele sondajului indică o creștere a 
răspunsurilor pozitive față de anul precedent, ceea ce confirmă progresul realizat. Totuși, 
universitatea trebuie să se asigure că acest procent continuă să crească printr-o promovare mai 
eficientă a serviciului și prin furnizarea constantă și clară a informațiilor către studenți. 
 
 
Art. 9. j)  V-au fost puse la dispoziţie instrumente (fişe de evaluare, chestionare etc.) pentru 
evaluarea cursurilor, seminarelor, lucrărilor practice, prestaţiei cadrelor didactice şi a altor 
aspecte educaţionale şi/sau organizatorice legate de programul de studii urmat? 
 

Universitatea oferă studenților posibilitatea de a evalua cadrele didactice la finalul fiecărui 
modul, după sesiunea de examene, iar reprezentanții studenților sunt informați cu privire la pașii 
necesari pentru participarea la acest proces. Rezultatele sondajului arată că procentul 
răspunsurilor afirmative a crescut considerabil față de anul trecut, ceea ce demonstrează atât o 
responsabilizare mai mare a studenților, cât și faptul că universitatea gestionează eficient acest 
mecanism de feedback. 
 
Considerăm esențial ca această tendință pozitivă să fie consolidată și recomandăm universității 
să continue progresul, diversificând metodele de evaluare. Acestea ar trebui să includă nu doar 
aprecierea cadrelor didactice, ci și evaluarea conținutului predat, a seminariilor, cursurilor și 
lucrărilor practice. O abordare mai cuprinzătoare va contribui direct la îmbunătățirea calității 
educației și la o imagine mai completă a procesului de predare-învățare. 
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Art. 9. k) Ați avut acces la regulamente, hotărâri, decizii, procese verbale si alte documente ale 
universității? 
 
 

 

 

 

 

 

Universitatea oferă studenților acces la informații esențiale prin site-ul oficial, incluzând 
regulamente, metodologii și hotărâri. Este esențial ca universitatea să mențină un nivel ridicat 
de transparență, astfel încât studenții să fie informați asupra tuturor deciziilor și hotărârilor care 
le afectează parcursul academic. Recomandăm asigurarea unui acces clar și rapid la aceste 
documente, pentru a sprijini implicarea activă și responsabilă a studenților în viața universitară. 

 
 
 
Art. 9. q) Aţi fost evaluaţi obiectiv şi nediscriminatoriu, după parcurgerea unui curs, cu 
respectarea programei şi aţi cunoscut baremul după care aţi fost evaluaţi? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LIGA STUDENȚILOR TÂRGU MUREȘ 
Căminul II, Târgu Mureș – 540095, România 
E-mail: office@lstgm.com 
http://www.lstgm.ro 
 
 

 
Rezultatele sondajului indică o creștere a procentului de răspunsuri pozitive față de anul 
precedent, ceea ce reflectă un progres în percepția studenților asupra procesului de evaluare. 
Totuși, este esențial ca examenele să fie nediscriminatorii și corecte, iar ghidurile de evaluare 
să fie disponibile și să corespundă materialului predat. Universitatea trebuie să identifice 
punctual orice deficiențe și să adopte măsuri corective acolo unde acestea apar. Menținerea 
transparenței și deschiderea la feedback sunt vitale pentru consolidarea încrederii studenților și 
pentru asigurarea unui standard înalt al educației, iar recomandarea este ca aceste eforturi să 
continue și să fie îmbunătățite constant. 

 
 
 
Art.9. r) V-aţi putut contesta notele obţinute la examenele scrise, conform regulamentelor 
interne ale universităţii şi rezolvarea contestaţiei a fost făcută de către o comisie din care nu au 
făcut parte cadrele didactice care au evaluat iniţial, în prezenţa voastră? 
 

 

Procentajele răspunsurilor referitoare la dreptul la contestații sunt similare cu cele înregistrate 
anul trecut, ceea ce arată o consistență în percepția studenților. Dreptul la contestații rămâne 
esențial și trebuie tratat cu maximă seriozitate. Universitatea trebuie să ia măsuri imediate în 
cazul în care apar deficiențe în procesul de contestare, asigurând mecanisme clare, accesibile 
și transparente pentru toți studenții. 

În același timp, recomandăm studenților să se informeze corect asupra regulamentului 
universitar și a articolelor relevante privind contestațiile, astfel încât să poată exercita acest 
drept într-un mod constructiv și să obțină evaluări corecte și imparțiale. Prin respectarea acestor 
principii, atât universitatea, cât și studenții contribuie la un proces de evaluare echitabil și 
transparent. 
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Art.12. 2.b) Dreptul de a fi reprezentanți în Senatul universitar și în Consiliul Facultății într-o 
proporție de minim 25%, în condițiile Legii nr. 199/2023, și a Cartei universitare precum și a 
Regulamentului de alegere a studenților reprezentanți anexat; 

Studenții își exercită dreptul de a participa la structurile de conducere ale universității, în 
conformitate cu prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, iar instituția asigură 
respectarea acestor dispoziții, menținând transparența în luarea deciziilor și în comunicarea cu 
studenții. Implicarea lor în procesul decizional contribuie la reprezentarea diversității de opinii și 
interese existente în comunitatea academică. Reprezentanții studenților sunt aleși printr-un 
mecanism electoral democratic, organizat de către studenți și coordonat de organizațiile 
studențești. 

Universitatea sprijină acest proces prin oferirea suportului logistic necesar, cum ar fi asigurarea 
spațiilor pentru desfășurarea votului și tipărirea buletinelor de vot. Acestea constituie singurele 
forme de implicare din partea instituției, pentru a garanta obiectivitatea și independența 
procesului electoral. În acest mod sunt respectate principiile transparenței și echității în alegerile 
studențești. 

2.2.3. Gratuități pentru studenți  
 
Art. 13. 2) Beneficiaţi de gratuitate pentru eliberarea actelor de studii şi a celor care atestă 
statutul de student (situaţia şcolară/ foaia matricolă, diploma de licenţă, master şi doctor, 
suplimentele la diplomă, adeverinţele, carnetele şi legitimaţiile, inclusiv cele pentru accesul la 
bibliotecă)? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LIGA STUDENȚILOR TÂRGU MUREȘ 
Căminul II, Târgu Mureș – 540095, România 
E-mail: office@lstgm.com 
http://www.lstgm.ro 
 
 

 
Universitatea eliberează gratuit documentele la prima solicitare, conform art. 13.1.b din 
regulamentele interne, iar pentru duplicate se percep taxe care acoperă costurile administrative. 
S-a constatat o informare insuficientă a studenților cu privire la aceste aspecte, fiind 
recomandată consultarea regulamentelor publicate pe site-ul oficial pentru evitarea neclarităților. 
 
 
 2.2.4. Drepturi sociale pentru studenți   
 
 
Art. 14. 1.a)  Beneficiați de asistență medicală și psihologică gratuită în cabinetele medicale și 
psihologice universitare ori în policlinici și unități spitalicești de stat? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Universitatea asigură gratuit servicii de asistență medicală și psihologică pentru studenți, prin 
cabinetul medical din campus și prin psihologi clinicieni/psihoterapeuți disponibili pentru 
consultații. Accesul se face telefonic, prin e-mail sau direct, iar informații detaliate sunt publicate 
pe site-ul instituției. Studenții pot solicita sprijin suplimentar și prin intermediul Ligii Studenților 
din Târgu Mureș. Se recomandă ca universitatea să monitorizeze constant accesibilitatea și 
calitatea acestor servicii, pentru a garanta respectarea drepturilor studenților. 
 
 
 
 
 
Art. 14. 1.d) Acces în spațiile universitare pentru a organiza proiecte pentru studenți sau pentru 
a derula activitățile interne, în afara orelor de curs și a altor activități prestabilite, în conformitate 
cu prevederile Cartei Universitare; 
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Universitatea permite studenților și organizațiilor studențești utilizarea gratuită a spațiilor 
instituției, în afara programului de cursuri, pentru organizarea de evenimente științifice, proiecte 
și activități interne. 
 
 
 2.2.5. Dreptul la informare  
 
Art. 14. 1.e) Cunoști procedurile pentru a sesiza abuzuri și nereguli în cadrul universității? 
 

 
 
Conform rezultatelor chestionarului, procentul studenților care nu cunosc modalitățile de 
raportare a abuzurilor sau neregulilor în cadrul universității rămâne ridicat, deși anul acesta se 
constată o îmbunătățire semnificativă față de anul precedent. Se recomandă universității să 
continue intensificarea eforturilor de informare prin publicarea periodică a procedurilor pe 
canalele oficiale, organizarea de sesiuni de prezentare și transmiterea informațiilor prin 
intermediul tutorilor de an. Întrucât numărul celor care cunosc aceste mecanisme este încă 
redus, este necesară menținerea atenției asupra accesibilității și clarității lor. Studenții sunt 
încurajați să apeleze la organizațiile studențești sau la tutorii de an pentru sprijin și îndrumare. 
 
Art. 14. 1.f) V-au fost înregistrate toate cererile (inclusiv cele transmise la adresele oficiale de 
e-mail ale universității) și ați primit răspuns scris, respectiv prin mijloacele electronice, la aceste 
cereri? 
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Studenții apreciază, în general, modul în care secretariatele gestionează cererile și 
documentele oficiale, însă au fost semnalate și situații de nemulțumire. Se recomandă 
universității optimizarea procedurii de depunere, cu garanția că toate cererile sunt înregistrate și 
monitorizate corespunzător. În același timp, este necesară o mai bună informare a studenților 
privind pașii de urmat și încurajarea utilizării acestei proceduri ori de câte ori se impune. 

 
Art. 14. 1.g) Termenul de înscriere pentru concursurile organizate în universitate (burse, 
tabere, cazare, mobilități) a fost cel puțin 5 zile lucrătoare de la afișarea anunțului?  
 

 
 
Universitatea respectă termenul minim de 5 zile lucrătoare pentru transmiterea dosarelor în 
diverse situații. Totuși, analiza răspunsurilor indică că 13,3% dintre studenți au primit informații 
incomplete sau întârziate privind concursurile, primind detalii cu mai puțin de 5 zile înainte de 
termenul limită. Se recomandă universității să acorde o atenție mai mare clarității și detaliilor 
informațiilor comunicate prin canalele existente, pentru a ajunge eficient la toți studenții. 
Studenții sunt încurajați să solicite informații suplimentare de la colegi sau cadre didactice 
pentru a nu pierde oportunități legate de concursuri bazate pe dosare. 
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Art. 15. 1)  
Se acordă în universitate burse pentru stimularea performanţei, burse sociale, burse din alocaţii 
bugetare sau venituri proprii extrabugetare, precum şi alte tipuri de burse speciale, burse pe 
bază de contract încheiat cu operatori economici, ori cu alte persoane juridice sau fizice? 
 

 
 
Universitatea asigură studenților accesul la o gamă variată de burse și ajutoare financiare, 
aplicând reguli și metodologii publicate și accesibile pe site-ul oficial. Regulamentul privind 
criteriile și procedurile de acordare a burselor este respectat riguros, pentru a garanta o 
distribuție echitabilă și transparentă a fondurilor. Studenții sunt încurajați să consulte site-ul 
pentru informații suplimentare și să solicite asistență de la reprezentanții studențești în caz de 
neclarități. Se recomandă universității să monitorizeze constant accesibilitatea și înțelegerea 
regulilor de către studenți, pentru a sprijini egalitatea de șanse și o experiență academică de 
calitate. 
 
Art. 10. 1)Cunoașteți mecanismele prin care se stabilesc taxele de studiu, precum și alte taxe 
percepute de universitate? 
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Universitatea promovează principiul transparenței față de studenți, însă lipsa clarității în 
stabilirea taxelor de studiu a rămas neschimbată față de raportul precedent, indicând 
necesitatea unei informări mai detaliate. Se recomandă publicarea mecanismelor de stabilire a 
tuturor taxelor, inclusiv a celor suplimentare, precum și prezentarea clară a criteriilor și 
procedurilor utilizate. Prin această transparență, studenții vor înțelege mai bine modul în care 
sunt luate deciziile financiare și se vor simți mai încrezători în universitate datorită clarității 
oferite. 
 

2.2.6. Dreptul la practica de specialitate 
 
Art. 9. p) Aţi beneficiat de practică şi recunoaşterea ei? 
 

 
Practica de specialitate reprezintă un element esențial al parcursului academic, oferind 
studenților experiență practică relevantă în domeniul lor. Universitatea trebuie să se asigure că 
această activitate este recunoscută corespunzător și să identifice punctual eventualele 
probleme, luând măsuri pentru remedierea lor.  
Studenții care întâmpină dificultăți în desfășurarea practicii sunt încurajați să se adreseze 
conducerii universității sau reprezentanților studenților pentru sprijin și îndrumare. Regulamentul 
specific, disponibil pe site-ul oficial, oferă cadrul necesar pentru realizarea acestei activități. 
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2.3. Obligațiile Studentului 

 
 2.3.1   Obligații academice 
 
Art. 18. 1.a) V-ați îndeplinit toate sarcinile care vă revin potrivit planului de învățământ și 
programelor analitice ale disciplinelor? 
 

 

Analiza răspunsurilor la chestionar indică faptul că 76,7% dintre studenți își respectă integral 
obligațiile prevăzute în planul de învățământ și în programele analitice. Totodată, un segment al 
respondenților a raportat între una și șapte restanțe acumulate în decursul ultimului an 
universitar. Respectarea cerințelor curriculare constituie un indicator esențial al disciplinei 
academice și al nivelului de angajament față de procesul de învățare. 

Pentru optimizarea parcursului educațional, se recomandă respectarea riguroasă a programei și 
asumarea responsabilităților academice. De asemenea, valorificarea resurselor instituționale 
disponibile, alături de consultarea periodică a cadrelor didactice și a consilierilor academici, 
reprezintă instrumente importante în prevenirea și gestionarea dificultăților întâmpinate de 
studenți. 

Art.18. 1.e) V-ați îndeplinit obligația de a elabora și susține lucrări de evaluare la nivel de 
disciplină, lucrări de absolvire originale, având în vedere respectarea drepturilor de autor? 
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Analiza răspunsurilor din chestionar arată că majoritatea studenților respectă obligația de a 
elabora și susține lucrări în conformitate cu principiile dreptului de autor, doar 3,3% declarând 
că nu și-au îndeplinit integral această responsabilitate. Respectarea acestor norme reprezintă 
un pilon al integrității academice și un reper etic fundamental în formarea profesională. 

Pentru menținerea unui mediu educațional bazat pe corectitudine, se recomandă respectarea 
strictă a dreptului de autor în toate activitățile academice și valorificarea constantă a principiilor 
de integritate universitară. 

Art. 18. 1.i) Ați participat la activități academice sub influența băuturilor alcoolice sau a altor 
substanțe interzise? 
 
 
 

 

 

 

 

 

Conform rezultatelor chestionarului, 95,9% dintre respondenți afirmă că nu au participat la 
activități academice sub influența alcoolului sau a altor substanțe interzise. Respectarea acestei 
obligații reflectă asumarea responsabilităților academice și menținerea unui climat adecvat 
procesului de învățare. 

Participarea la activități universitare sub influența unor astfel de substanțe contravine normelor 
instituționale și afectează atât calitatea actului educațional, cât și relațiile dintre studenți și 
cadrele didactice. Se recomandă adoptarea unui comportament responsabil, care să susțină 
dezvoltarea academică și personală în concordanță cu valorile universitare. Totodată, se 
consideră necesar ca universitatea să aplice măsuri ferme și proceduri clare în situațiile în care 
sunt identificate astfel de cazuri, pentru a preveni repetarea lor și pentru a proteja integritatea 
mediului academic. 

 
 



LIGA STUDENȚILOR TÂRGU MUREȘ 
Căminul II, Târgu Mureș – 540095, România 
E-mail: office@lstgm.com 
http://www.lstgm.ro 
 
 

 
2.3.2. Obligații administrative  
 

Art.18. j/l) În ce măsură v-ați îndeplinit obligația de a respecta conduita universitară (pe o scara 
de la 1 la 10, unde 1 = deloc, iar 10 = într-o foarte mare măsura)? 
 

 
 

Conform datelor obținute din chestionar, studenții respectă în mare măsură standardele de 
conduită academică stabilite la nivel instituțional. Acest rezultat reflectă atașamentul față de 
valorile și regulile universitare, constituind un indicator al maturității și responsabilității 
academice. 

Pentru consolidarea acestor comportamente și pentru menținerea unei imagini studențești 
corespunzătoare prestigiului universității, se recomandă derularea periodică de activități de 
informare și formare privind conduita academică, precum și implicarea activă a studenților în 
promovarea unei culturi instituționale bazate pe respect și integritate. 

 
Art. 18. 1.m) De a păstra integritatea și buna funcționare a bazei materiale puse la dispoziția lor 
de către instituțiile de învățământ superior; 
 

Studenții utilizează baza materială a universității cu responsabilitate, fără a produce daune 
semnificative. În situațiile rare de deteriorare, aceștia și-au asumat integral responsabilitatea și 
au acceptat sancțiunile prevăzute de regulamente. 

Se recomandă menținerea aceluiași nivel de responsabilitate în utilizarea resurselor 
instituționale, întrucât acestea reprezintă un suport esențial pentru desfășurarea procesului 
educațional și pentru asigurarea unui mediu academic adecvat. 
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Art.18. 1.n) V-ați îndeplinit obligația de a suporta plata eventualelor prejudicii aduse bazei 
materiale puse la dispoziție de universitate?  
 

 
 

Conform analizelor efectuate, au fost raportate foarte puține cazuri în care studenții au 
deteriorat baza materială pusă la dispoziție pentru activitățile universitare. În toate aceste 
situații, aceștia au acceptat sancțiunile corespunzătoare și au remediat pagubele, astfel încât, în 
prezent, nu există cazuri nerezolvate de deteriorare a echipamentelor și resurselor 
instituționale. 

Se recomandă menținerea unui comportament responsabil în utilizarea resurselor universitare, 
pentru prevenirea sancțiunilor și menținerea unui mediu educațional adecvat. Totodată, 
universitatea este încurajată să continue implementarea măsurilor de monitorizare și a 
programelor de instruire privind utilizarea corectă a bazei materiale, pentru consolidarea 
responsabilității și a culturii instituționale. 

 
Art. 18. 1.p) V-ați îndeplinit obligațiile financiare stabilite în contractul de studii? 
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Conform răspunsurilor la chestionar, 87,8% dintre studenți au confirmat că și-au respectat 
integral obligațiile financiare față de universitate. Acest rezultat reflectă un nivel ridicat de 
responsabilitate și de angajament față de regulile instituționale. Cei 12,2% rămași au efectuat 
plățile în perioada de grație sau au fost supuși sancțiunilor pentru întârzieri. 

Se recomandă studenților să acorde o atenție sporită îndeplinirii obligațiilor financiare, pentru a 
evita penalizările și eventualele consecințe administrative. În același timp, universitatea este 
încurajată să mențină proceduri clare de informare și gestionare a plăților restante, pentru 
asigurarea transparenței și corectitudinii în administrarea resurselor financiare. 

 

2.3.3. Respectarea regulamentelor interne  
 
Art.18. 1.b/f) Ați respectat Carta si Regulamentele Universității (Regulamentul de activitate 
profesională a studenților, Codul de etica etc.)? 
 

 
 

Conform datelor obținute din chestionar, 99,8% dintre studenți declară că respectă cu strictețe 
carta și regulamentele universității, ceea ce indică un nivel ridicat de conștientizare a 
importanței acestor norme în mediul academic. Respectarea cadrului normativ reprezintă un 
indicator esențial al responsabilității universitare și al implicării în viața instituțională. 

Pentru prevenirea eventualelor neclarități, se recomandă consultarea constantă a 
regulamentelor și metodologiilor disponibile pe site-ul universității. Acestea asigură o informare 
adecvată asupra drepturilor și obligațiilor studenților și contribuie la consolidarea unui mediu 
educațional echilibrat și colaborativ. 
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2.3.4. Obligații Studenți Reprezentanți 

Art.18. 2.b) Obligația de a elabora, cel puţin de 2 ori pe an, rapoarte de activitate care să 
prezinte toate iniţiativele şi demersurile desfăşurate. 

Din analiza perioadei curente reiese că această obligație nu a fost respectată, ceea ce limitează 
vizibilitatea și impactul activităților studențești.  

Recomandăm studenților să trateze cu seriozitate această responsabilitate și să identifice, 
împreună cu structurile reprezentative, soluții practice pentru realizarea și transmiterea acestor 
rapoarte. Crearea unor mecanisme simple și accesibile (formulare standardizate) ar putea 
încuraja respectarea acestei cerințe și ar oferi universității o imagine clară asupra activităților și 
inițiativelor studențești. 

 

 

3. Concluzii  

Gradul de implementare al Codului Drepturilor și Obligațiilor Studentului în cadrul Universității 
de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș poate fi 
apreciat ca fiind unul bun, reflectat de nivelul ridicat de respectare a obligațiilor academice, de 
conduită și financiare de către majoritatea studenților. Cu toate acestea, se mențin anumite 
dificultăți, dintre care cea mai relevantă rămâne insuficienta informare a studenților cu privire la 
drepturile și obligațiile prevăzute de cod. 

Persistența acestui deficit de informare generează repetarea unor probleme similare de la un an 
la altul, influențând atât parcursul academic individual, cât și buna funcționare a universității. În 
plus, pentru a obține un grad mai ridicat de încredere din partea unui număr mai mare de 
studenți, este necesar ca universitatea să își consolideze rolul activ în promovarea Codului și în 
aplicarea unor metode transparente și eficiente de soluționare a problemelor semnalate de 
studenți. 

Se consideră, astfel, că o promovare mai eficientă și mai clară a Codului Drepturilor și 
Obligațiilor Studentului, însoțită de creșterea încrederii studenților în capacitatea universității de 
a gestiona echitabil situațiile apărute, reprezintă direcțiile esențiale pentru îmbunătățirea 
implementării acestuia și pentru un parcurs academic excepțional.  
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4. Recomandări  

Recomandările formulate în acest capitol au ca obiectiv consolidarea cadrului academic și 
administrativ al Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” 
din Târgu Mureș, prin corectarea aspectelor identificate în urma analizei chestionarelor aplicate 
studenților. Acestea vizează atât îmbunătățirea comunicării și informării studenților privind 
drepturile și obligațiile lor, cât și asigurarea unor mecanisme clare, transparente și eficiente de 
gestionare a situațiilor problematice. Totodată, recomandările urmăresc creșterea nivelului de 
responsabilitate academică, consolidarea climatului universitar și dezvoltarea unei relații bazate 
pe încredere reciprocă între studenți și universitate. 

- Către universitate  
1. Promovarea și clarificarea mecanismelor de sesizare a abuzurilor și neregulilor 

 Se recomandă intensificarea demersurilor de informare privind modalitățile prin care 
studenții pot semnala abuzuri și nereguli, pentru a asigura un cadru sigur comunității 
academice. 
 

2. Asigurarea accesului uniform la suportul de curs 
 Toți studenții trebuie să beneficieze de materiale și resurse educaționale în mod egal, 
indiferent de forma de învățământ sau de disciplinele parcurse. 
 

3. Transmiterea informațiilor esențiale la începutul semestrului/modulului 
 În primele două săptămâni ale fiecărui semestru sau modul, cadrele didactice ar trebui 
să furnizeze detalii complete privind programa analitică, structura modulară, obiectivele 
și competențele vizate, precum și modalitățile de evaluare și examinare.  
 
 

4. Promovarea evaluării cadrelor didactice și publicarea rezultatelor 
 Evaluarea cadrelor didactice trebuie să fie susținută activ, iar rezultatele centralizate să 
fie publicate pe site-ul universității, în spiritul transparenței instituționale. 
 

5. Stabilirea și comunicarea transparentă a taxelor universitare 
 Se recomandă menținerea unor proceduri clare și publice pentru stabilirea și 
comunicarea taxelor, pentru a garanta corectitudinea și predictibilitatea acestora. 
 

6. Clarificarea și implementarea unitară a procesului de contestare a notelor 
 Procesul de contestare a notelor trebuie să fie bine reglementat, ușor accesibil și 
respectat de către toate cadrele didactice la nivelul universității.  
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7. Protecția datelor personale ale studenților 

 Se impune monitorizarea atentă a modului în care sunt gestionate datele cu caracter 
personal, în conformitate cu legislația în vigoare, pentru a asigura siguranța și 
încrederea studenților. 
 

8. Promovarea eficientă a Codului Drepturilor și Obligațiilor Studentului 
 Se recomandă intensificarea măsurilor de informare privind Codul, prin instrumente 
moderne și accesibile, pentru a crește gradul de conștientizare al studenților. 
 

9. Creșterea încrederii studenților în universitate 
Universitatea este încurajată să consolideze mecanismele prin care demonstrează 
transparență și eficiență în soluționarea problemelor semnalate de studenți, în vederea 
dezvoltării unui climat bazat pe respect și încredere reciprocă. 
 

Aspecte prioritare 
Deși toate recomandările de mai sus contribuie la îmbunătățirea climatului academic, se 
consideră că cele mai importante probleme semnalate, care necesită identificarea și 
implementarea unor mecanisme de rezolvare cât mai rapide, sunt: 

● asigurarea accesului uniform la suportul de curs pentru toți studenții; 
 

● transmiterea în timp util a informațiilor esențiale la începutul fiecărui semestru sau 
modul; 
 

● promovarea și clarificarea mecanismelor de sesizare a abuzurilor și neregulilor. 
 

Aceste direcții prioritare sunt fundamentale pentru creșterea calității procesului educațional și 
consolidarea încrederii studenților în capacitatea universității de a răspunde nevoilor lor. 
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- Către studenți 
1. Informarea corectă și din timp 

 Se recomandă ca studenții să consulte regulamentele, metodologiile și procedurile 
publicate pe site-ul oficial al universității, pentru a evita situațiile generate de 
necunoașterea acestora. 
 

2. Respectarea regulamentelor universitare 
 Pe lângă informare, este necesar ca studenții să respecte cu strictețe regulamentele și 
politicile instituției, întrucât nerespectarea acestora poate atrage sancțiuni disciplinare 
sau administrative. 
 

3. Îndeplinirea responsabilităților financiare 
 Studenții sunt îndemnați să acorde o atenție deosebită angajamentelor financiare față 
de universitate și să efectueze plățile în mod prompt, pentru a evita penalizările și 
consecințele administrative. 
 

4. Respectarea codului de conduită universitară 
 Se recomandă respectarea cu rigurozitate a codului de conduită, atât din considerente 
academice, cât și ca expresie a respectului față de comunitatea universitară. Acest 
comportament contribuie la menținerea unui climat academic pozitiv și constructiv. 

 

Prezentul raport evidențiază atât realizările, cât și provocările întâlnite în aplicarea Codului 
Drepturilor și Obligațiilor Studentului. Deși numărul studenților care au răspuns la chestionar 
rămâne relativ mic, putem privi partea pozitivă: participarea este în creștere de la un an la altul, 
ceea ce indică un interes și o implicare crescândă a studenților. Prin consolidarea încrederii 
acestora în universitate și în mecanismele transparente de soluționare a problemelor, se poate 
crește semnificativ numărul respondenților și, implicit, relevanța datelor colectate. 

Printr-un efort comun, comunitatea universitară poate transforma recomandările acestui raport 
în soluții concrete, care să ridice standardele educaționale, să consolideze sentimentul de 
apartenență și încredere, și să ofere fiecărui student oportunitatea de a-și valorifica pe deplin 
potențialul, iar universitatea va continua să-și consolideze prestigiul și rolul de formator al 
generațiilor viitoare. 
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Înaintăm spre dezbatere acest raport conducerii Universității de Medicină, Farmacie, Științe și 

Tehnologie “George Emil Palade” din Târgu Mureș conducerii facultăților din cadrul Universității, 
comunității academice și comunității universitare. 
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